8800: Safeguards
Act) รัฐบาลสามารถนํามาตรการต่างๆ มาใช้เพื่อคุ้มครองอุตสาหกรรมภายในประเทศจากการนําเข้าที่เพ่ิมขึ้น ได้แก่
การจัดเก็บอากรปกป้องเพ่ิมเติม (Safeguard Duties) การกําหนดโควตาการนําเข้า (Import Quotas: QRs) หรือ
มาตรการทางการค้าอ่ืนที่เหมาะสม

การไต่สวนของ DA มีขึ้นตามข้อเสนอของ สหพันธ์เกษตรกรเสรี (Free Farmers Federation: FFF) และ
พรรคมักซาซากา (Magsasaka Party) โดยครอบคลุมข้อมูลในช่วงปี 2563 ถึงเดือนสิงหาคม 2568 (2020–August
2025)

ขณะเดียวกัน กระทรวงเกษตรฟิลิปปินส์ได้แจ้งต่อองค์การการค้าโลก (World Trade Organization:
WTO) ว่าได้เริ่มกระบวนการไต่สวนมาตรการปกป้องการนําเข้า หลังจากผู้ย่ืนคําร้องเห็นว่าการเพ่ิมขึ้นของการ
นําเข้าข้าวเป็นสาเหตุสําคัญที่ก่อให้เกิดความเสียหายร้ายแรง และเป็นภัยคุกคามต่ออุตสาหกรรมการผลิตข้าว
ภายในประเทศ

Corporation: KAFTC) ซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจของรัฐบาลเกาหลีใต้ ได้ประกาศเปิดประมูลระหว่างประเทศเพ่ือจัดซื้อ
ข้าวเจ้า (Non-Glutinous Rice) ปริมาณประมาณ 106,607 ตัน ตามประกาศข่าวที่เผยแพร่บนเว็บไซต์ของ KAFTC
โดยการเปิดประมูลครั้งน้ีนับเป็นการประมูลนําเข้าข้าวคร้ังที่ 5 ของเกาหลีใต้ในปี 2569 (2026)

เกาหลีใต้เปิดประมูลนําเข้าข้าวรวมทั้งสิ้น 106,607 ตัน โดยแบ่งเป็นข้าวกล้องเมล็ดสั้นจากประเทศจีน
จํานวน 73,273 ตัน คิดเป็นประมาณ 68.7% ของปริมาณทั้งหมด และข้าวกล้องเมล็ดกลางจากสหรัฐอเมริกา
จํานวน 33,334 ตัน หรือประมาณ 31.3% ของปริมาณรวม

KAFTC ระบุว่า กําหนดเส้นตายสําหรับการย่ืนเสนอราคาคือ เวลา 15.00 น. (เวลามาตรฐานเกาหลี
(KST)) ของวันที่ 2 กรกฎาคม 2569 ส่วนการประมูลผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Bidding) มีกําหนดจัด
ขึ้นระหว่าง เวลา 10.00–11.00 น. (KST) ของวันที่ 28 พฤษภาคม 2569 (2026) ซึ่งรายละเอียดของการประมูลมี
ดังต่อไปน้ี:

1. ข้าวกล้องเมล็ดสั้นชนิดไม่ใช่ข้าวเหนียว (Non-Glutinous Brown Rice Short Grain) จากจีน
มาตรฐาน US No.3 ปริมาณ 22,222 ตัน กําหนดส่งมอบภายในวันที่ 30 กันยายน 2569 ท่าเรือ
ปลายทางกุนซาน (Gunsan)

2.

ภายหลังจากที่เกษตรกรต้องเผชิญกับภาวะภัยแล้ง นํ้าท่วม และต้นทุนการผลิตที่เพ่ิมสูงขึ้น อันเป็นผล
สืบเน่ืองจากความขัดแย้งระหว่างอิหร่าน และประเทศคู่ขัดแย้งซึ่งส่งผลกระทบต่อราคาปัจจัยการผลิตทาง
การเกษตร เกษตรกรจํานวนมากจึงกําลังเผชิญกับแรงกดดันด้านสภาพคล่องและฐานะทางการเงินอย่างรุนแรง

สําหรับฤดูการผลิตข้าวปี 2568/69 (2025/26) คาดว่าบราซิลจะมีผลผลิตข้าวลดลงประมาณร้อยละ 10
เหลือราว 7.8 ล้านตัน ขณะที่ราคาข้าวยังคงทรงตัวในระดับตํ่า ประกอบกับต้นทุนปุ๋ยและเช้ือเพลิงที่ปรับตัวสูงขึ้น
ส่งผลให้ความสามารถในการทํากําไรของเกษตรกรลดลงอย่างต่อเน่ือง